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Lāčplēša dienas pievakarē pie 
Iecavas Brīvības pieminekļa 
liesmoja simtiem svecīšu, 
goda sardzē stāvēja Rīgas 
brigādes Inženieru rotas 

Pašvaldības augstāko apbalvojumu 
saņēmēji apsveikti individuāli

Ik gadu novada valsts 
svētku svinīgajā pasākumā 
tiek godināti tie iecavnieki, 
kuriem piešķirti pašvaldības 
apbalvojumi. Šajā reizē, 
ievērojot visus valstī noteiktos 
drošības pasākumus, domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks 

kultūras namā individuāli 
sveica Iecavas novada Goda 
pilsoni Ojāru Pārumu (attēlā)
un Gada cilvēkus: Aldoniju 
Gaveiku, Rolandu Lineju 
un Ati Avotu. Apbalvojuma 
saņēmējiem bija patiesi liels 
prieks šajā savādajā laikā 
sapucēties un tikt godinātiem. 

Plašāk par Goda pilsoni 
    O. Pārumu

zemessargi, skanēja karavīru 
dziesmas. Neskatoties uz to, 
ka ierobežojumu dēļ svinīgais 
pasākums izpalika, cilvēki nāca 
pie pieminekļa, lai godinātu 
Latvijas brīvības cīņās kritušos 
karavīrus un stiprinātu savu 
piederību Latvijai un Iecavai.     

«Laikam jau cilvēki ir sailgo-
jušies pēc kopābūšanas. Varbūt 
cits no cita nedaudz atstatu, bet 
tomēr stāv un izbauda šo svētku 
sajūtu un piemiņas brīdi,» savos 
iespaidos dalījās Gundega Vis-
mane.

Ar distanci, tomēr kopā

Rolands Linejs

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Mums jautā

Izglītības un zinātnes ministrija 
informē, ka ir radusi iespēju veikt 
1,1 miljona eiro finansējuma 
pārdali no sava budžeta. Tādējādi 
līdz gada beigām pedagogi, kuri 
īsteno attālināto mācību procesu, 
saņems piemaksas par papildus 
veikto darbu. Nepieciešamā 
finansējuma pārdale 17. no-
vembrī atbalstīta valdības sēdē. 

Kritērijus piemaksu piešķiršanai 
izstrādās katra izglītības iestāde, ņe-
mot vērā pedagogu tiešsaistē nova-
dīto stundu skaitu, atgriezeniskās 
saites nodrošināšanu, sadarbību ar 
vecākiem un citus aspektus. Kritēriji 
jāsaskaņo ar izglītības iestādes pa-

«Vecākiem un arī pensijā 
esošajiem skolotājiem interesē, 
kāds ir Iecavas vidusskolas 
pedagogu un vecāku padomes 
viedoklis par attālināto mācību 
metodi, kas draud pārvērsties 
par izglītības sistēmas obligātu 
daļu,» «Iecavas Ziņu» redakcijai 
vaicā Ivars Šmits.  
Situāciju ar attālināto 
apmācību Iecavas vidusskolā 
skaidro direktore Agra Zaķe: 
«Jau martā skolēni, skolotāji, 
vecāki tika informēti par pieejamām 
platformām un licencētajām 
programmatūrām. Informācija bija 
e-klasē, «Iecavas Ziņās», skolas 
mājaslapā.
Joprojām lietojam e-klasi, 
uzdevumi.lv, Office 365 skolotājiem 
un vidusskolēniem, Skype, 
WhatsApp, komunicējam telefoniski 
un ar e-pasta starpniecību.
Pēc apkopotajiem datiem Zoom 
platformā tiek vadītas aptuveni 
50% stundu. Eksaktajos 
mācību priekšmetos pat vairāk. 
Atsevišķos mācību priekšmetos 
tiek izmantotas tiešsaistes.
Pavasarī Māconis (Zvaigzne ABC 
digitālie risinājumi mācībām)
bija bez maksas. Ceram, ka no 
janvāra tas atkal būs pieejams. 
Mācību materiālu sagatavošanai  
izmantojam arī skola.lv,  
letonika.lv, dzm.lu.lv, fizmix.lv, 
Start IT, soma.lv.
No oktobra līdz šim brīdim 
skolēniem un atsevišķiem 
skolotājiem lietošanā uz 
attālināto mācību laiku esam 
nodevuši 20 planšetes. 
Skolas datorklasēs ir nolietota un 
mūsdienu prasībām neatbilstoša 

Pedagogi saņems piemaksas par papildus 
veikto darbu attālināto mācību laikā

Vidusskola gaida mācību 
atsākšanos klātienē
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• Lunde M. Bišu vēsture
• Martiness G. Slepkava Alise
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Sagatavojusi Jolanta Ignate, 
bibliotēkas vadītāja 

pienākumu izpildītāja

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi : : :

Skolēniem, kuri mācās attālināti, 
izsniedz pārtikas pakas
Valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā līdz  
6. decembrim noteikts, ka 
7.-12. klašu skolēni turpina 
mācīties attālināti. Tā kā 
Iecavas novada pašvaldība  
7.-9. klašu skolēniem finansē 
brīvpusdienas, tad attālināto 
mācību periodā minēto klašu 
skolēni saņem pārtikas pakas. 

Iecavas izglītības iestādēs ēdi-
nāšanu nodrošina pati iestāde, 
proti, darbinieki/pavāri, kuri gata-
vo uz vietas skolās, kad ir ierastā 
kārtība un mācības notiek klātie-
nē. Tāpēc arī pakas gatavo pati 
skola, nevis kāds ārpakalpojuma 
sniedzējs, skaidro pašvaldības ad-
ministrācijas Izglītības nodaļas va-
dītāja Vija Ieleja. Pakas tiek gata-
votas par tādu iepirkuma summu, 
kāda bija paredzēta, ja iegādājas 
produktus un gatavo no tiem mal-
tītes. Pakas saturs tiek sakom-
plektēts atbilstoši skolēnu vecu-
mam. Attēlā redzamie produkti 

datortehnika. Plānojam, ka 
jānomaina 30 datori. Gaidām, 
kad saņemsim valsts solīto 
tehniku.
Visi skolotāji ir apguvuši 
datorprasmes. Nepieciešamības 
gadījumos datorspeciālisti Edgars 
Šmits un Kārlis Indriksons 
organizē individuālas apmācības 
digitālo platformu lietošanā.
Ne visiem skolotājiem un 
skolēniem ir nodrošināts 
interneta pieslēgums ar augstu 
un nemainīgu pārraides ātrumu.
Daļai skolēnu un skolotāju datori 
nav aprīkoti ar tīmekļa kamerām, 
mikrofoniem, austiņām ne skolā, 
ne mājās. Gaidām pieeju mācību 
materiāliem, kuri būtu apkopoti 
vienā vietnē. 
Saeima lēmusi, ka attālināto 
mācību organizēšanas un 
īstenošanas kārtību noteiks 
Ministru kabinets līdz 2021. gada 
30. janvārim.
Sarunā ar Skolas padomes 
priekšsēdētāju Natāliju Kartiševu 
izskanēja doma, ka ļoti svarīgi 
ir zināt, cik liela būs šī klātienes 
izglītības procesa daļa, cik 
daudz bērni mācīsies, izmantojot 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas attālināti.
Šis laiks ir sarežģījis skolas 
un vecāku dzīvi. Esam ceļā 
uz skolēnu pašvadītu mācību 
procesu, esam par progresīvām 
darba formām, taču līdz nākamā 
gada 30. janvārim skolai 
jāzina, kā tiks risināts resursu 
jautājums: kāds būs vecāku, 
pašvaldības, valsts ieguldījums?
Visi ar nepacietību gaidām 
mācību atsākšanos klātienē.» 

izsniegti 16. novembrī trīs nedēļu 
periodam.

Dažādās pašvaldībās atbalsts 
saviem iedzīvotājiem un izglīto-
jamajiem atšķiras. Iecavas paš-
valdība nodrošina pārtikas pakas 
visiem skolēniem, kuri mācās  
Iecavas novada izglītības iestāžu 
7.-9. klasēs, neatkarīgi no dekla-
rētās dzīves vietas. 

no vidusskolas 
skolēna albuma

domi. Piemaksas paredzētas vispā-
rējās izglītības iestāžu 7.-12. klašu 
pedagogiem, profesionālās pamatiz-
glītības, arodizglītības un profesio-
nālās vidējās izglītības programmu 
pedagogiem, kā arī 1.-6. klašu pe-
dagogiem, kuri 2020./2021. mācī-
bu gadā īsteno attālināto mācību 
procesu. 

Pirms jaunā mācību gada ik-
viens pedagogs bija aicināts pieteik-
ties digitālās pratības kursiem, lai 
pilnveidotu digitālo pratību e-vidē 
izglītības tehnoloģiju izmantošanai. 
Kursos joprojām ir brīvas vietas, un 
pedagogi aicināti izmantot iespēju 
tiešsaistē piedalīties mācībās. 
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Ieceļ par Atzinības 
krusta virsnieku

Sadziedam ar savējiem?

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
ir izstrādājusi Valsts un 
pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru (VPVKAC) 
tīkla ikgadējo darbības 
izvērtējumu laika posmam  
no 2015. gada oktobra  
līdz 2020. gada septembrim. 

Zemgalē sekmīgākie VPVKAC 
ir Bauskas, Auces un Iecavas no-
vada VPVKAC, ņemot vērā kopējo 
pakalpojumu skaitu, sniegto pa-
kalpojumu daudzveidību, pakalpo-
jumu skaita izmaiņu noturību lai-
ka gaitā un virzību uz e-pakalpoju-
miem, sniedzot atbalstu klientiem.

2020. gadā sniegto pakalpo-
jumu skaita ziņā Zemgalē starp 
novada nozīmes VPVKAC Iecava 
ierindojusies 13. vietā. 

Zemgalē esošajos VPVKAC ko-
pumā sniegti 21 823 pakalpojumi, 
bet 2020. gada deviņos mēnešos –  
5 011 jeb 7% no visiem pakalpo-
jumiem VPVKAC tīklā. Visos gados 
tas ir 7% no visā tīklā sniegtajiem 
pakalpojumiem. Taču šajā terito-

Iecavas klientu apkalpošanas centrs ierindots līderu grupā

rijā iedzīvotāju skaits darbspējas 
un virs darbspējas vecumā ir no  
41 līdz 51 tūkstotim, kas nozī-
mē, ka pakalpojumi sniegti ~5% 
teritorijas iedzīvotājiem. Attiecīgi  
2019. gada valsts iestāžu pakal-
pojumu indeksā, kas nozīmē pa-
kalpojumu skaitu pret iedzīvotā-
jiem novadā, ir līdzīgs kā kopumā 
tīklā. Auces un Iecavas novada  
VPVKAC ir līderu grupā, apkal-

pojot ~110-130 uz 1000 iedzīvo-
tājiem, kas ir darbspējas vai virs 
darbspējas vecumā. 

2020. gada pirmajos deviņos 
mēnešos sniegti kopumā 32 360 
VSAA pakalpojumi, kas ir par 15% 
vairāk, nekā pirmajos deviņos 
2019. gada mēnešos. Tajā skaitā 
VSAA konsultācijas klātienē un 
zvanu centros par Latvija.lv VSAA 
pakalpojumiem pieaug (pieaugums 

no 39% līdz pat 88% 2020. gada 
deviņos mēnešos pret 2019. gada 
attiecīgajiem deviņiem mēnešiem) 
un kompensē klātienes pieteiku-
mu samazinājumu (samazinājums 
16% tajā pašā laika posmā), kuru 
vidū pilnvarotie VSAA e-pakalpoju-
mi pamazām aizvieto papīra pietei-
kumus klātienē. 

Iestāžu un pakalpojumu ieda-
lījumā kopumā un laika gaitā  no-
teiktās pakalpojumu grupās uztei-
cami šādi VPVKAC, balstoties uz 
vienas pieturas aģentūras principa 
ievērošanu un/vai virzību uz e-pa-
kalpojumu izmantošanu:

*) Laba pieredze daudzveidīgu 
pakalpojumu sniegšanā: Bauskas, 
Jelgavas, Auces un Iecavas nova-
da VPVKAC;

*) VSAA pakalpojumi – daudz 
un daudzveidīgās dzīves situāci-
jās: Auces un Iecavas VPVKAC;

*) VID pakalpojumi – virzība 
uz e-pakalpojumiem: Jelgavas un 
Tērvetes VPVKAC;

*) 2018. gada pakalpoju-
mu indeksā – Auces un Iecavas  
VPVKAC, bet 2020. gada indeksā – 
Priekules VPVKAC. 

Folkloras kopa «Tarkšķi» 
ziņo, ka izdots albums 
«Sadziedam?», kurā mazie 
tarkšķēni iedziedājuši tautā 
labi pazīstamas un iemīļotas 
tautasdziesmas. 

Albums piedāvā lielisku  
iespēju dziedāt arī pašiem, 
jo katrai dziesmai pievienota  
instrumentālā jeb karaoke ver-
sija. Albums atrodams digitālajā 
vidē: Spotify, iTunes, Apple Mu-
sic, Youtube un citās straumēša-
nas vietnēs. 

Iecavas vidusskolas absolvents, 
bijušais pedagogs un pašreizējais 
Ārlietu ministrijas preses 
sekretārs Jānis Beķeris 
apbalvots ar Atzinības krustu.

Valsts prezidents Egils Levits un 
Ordeņu kapituls 30. oktobrī, izska-
tot pēc Ordeņu kapitula 29. aprīļa 
aicinājuma saņemtos ieteikumus 
personu apbalvošanai ar valsts ap-
balvojumu, nolēma par sevišķiem 

nopelniem Latvijas valsts labā, aug-
sti profesionāli un īpaši pašaizliedzī-
gi veicot amata pienākumus ārlietu 
dienestā, Covid-19 krīzes laikā īste-
nojot lielāko repatriācijas operāciju 
Latvijas valsts vēsturē, kā arī no-
drošinot nepieciešamās transporta 
plūsmas, it īpaši kritiski svarīgo pre-
ču piegādes jomā, apbalvot J. Beķe-
ri ar Atzinības krustu un iecelt viņu 
par Atzinības krusta virsnieku. 

Beata Logina
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Beata Logina

Iecavas novada Sociālais 
dienests ir uzsācis bezmaksas 
aizsargmasku izsniegšanu 
personām, kurām piešķirts trūcīgā 
vai maznodrošinātā statuss, kā arī 
personām, kuras ir mājas aprūpē. 

Maskas var saņemt Sociālajā 
dienestā Dzirnavu ielā 1, Iecavā, vai 
personas dzīvesvietā (attiecas uz per-
sonām mājas aprūpē). 

Divslāņu maskas, kas testētas  
30 mazgāšanas reizēm, izsniedz pret 
parakstu. Persona maskas var sa-
ņemt visiem savas mājsaimniecības 
iedzīvotājiem. Pagaidām katrai perso-
nai tiek izsniegta viena maska. Pašreiz  
Iecavas novadā ir 76 trūcīgas per-
sonas, 175 maznodrošinātie un  

Saeima noteikusi sodu 
par mutes un deguna aizsega nelietošanu 

Covid-19 dēļ izsniegtās darbnespējas lapas 
no valsts budžeta apmaksās līdz 2021. gada vidum

Dala atkārtoti lietojamas higiēniskās sejas maskas

Saeima 12. novembrī galīgajā 
lasījumā kā steidzamus 
pieņēmusi grozījumus likumā 
«Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu», līdz nākamā 
gada vidum pagarinot slimības 
pabalsta izmaksu no valsts 
budžeta līdzekļiem gadījumos, kad 
personai konstatēta saslimšana ar 
Covid-19 vai noteikta karantīna.

Ievērojot straujo Covid-19 iz-
platības pieaugumu un turpinot 
sniegt atbalstu gan darba devē-
jiem, gan darbiniekiem, līdz nā-
kamā gada 30. jūnijam pagarināts 
termiņš, kādā valsts apmaksā sli-
mības pabalstu par darbnespējas 
lapām B, ja persona saslimusi ar 
Covid-19 vai atrodas karantīnā. 

Saeima 29. oktobrī galīgajā 
lasījumā ir atbalstījusi 
par steidzamiem atzītos 
grozījumus Covid-19 
infekcijas izplatības 
pārvaldības likumā. Tie 
paredz piemērot brīdinājumu 
vai naudas sodu līdz desmit 
naudas soda vienībām 
(līdz 50 eiro) par mutes un 
deguna aizsega nelietošanu 
normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos. 

Attiecīgā norma stāsies spēkā šī 
gada 20. novembrī. Savukārt paš-
valdībām jānodrošina, ka, sākot ar 

šī gada 20. novembri, trūcīgām un 
maznodrošinātām personām ir pie-
ejami mutes un deguna aizsegi.

Likumprojekta anotācijā skaid-
rots, ka izmaiņas nepieciešamas, 
lai nodrošinātu, ka personas pilda 
pienākumu noteiktos gadījumos 
lietot mutes un deguna aizsegus. 
Ministru kabinets noteicis prasību 
lietot mutes un deguna aizsegus 
pasažieriem sabiedriskajā trans-
portlīdzeklī (izņemot bērnus līdz 13 
gadu vecumam), izglītības iestāžu 
koplietošanas telpās un citās no-
teiktajās pasākumu norises, saim-
niecisko vai publisko pakalpojumu 
sniegšanas vietās.  

Līdz šim likumā noteiktais ter-
miņš bija līdz šī gada 31. decem-
brim.

Vienlaikus paredzēts, ka sais-
tībā ar Covid-19 saslimšanu vai 
atrašanos karantīnā slimības pa-
balstu no valsts budžeta līdzek-
ļiem izmaksās jau no darbne-
spējas pirmās dienās. Šī likuma 
norma būs spēkā no 2020. gada 
16. novembra līdz 2021. gada  
30. jūnijam. Līdz šim šādos gadī-
jumos darba nespējas lapa B tika 
apmaksāta no otrās dienas.

Tāpat likumā noteikts, ka 
personai, kurai ir izsniegta darb-
nespēja lapa akūtas augšējo elp-
ceļu infekcijas dēļ, par laiku no 
darbnespējas pirmās līdz darb-

nespējas trešajai dienai attālināti 
izsniedzama darbnespējas lapa B 
(bez personas personīgas apska-
tes) un par šo periodu piešķirams 
un izmaksājams slimības pabalsts 
80 procentu apmērā no pabalsta 
saņēmēja vidējās apdrošināšanas 
algas.

Ja persona ir nosūtīta veikt 
Covid-19 testu un analīzes ir po-
zitīvas, slimības pabalstu piešķirs 
par laiku no darbnespējas pirmās 
dienās līdz dienai, kad persona ir 
atguvusi darbspējas. Savukārt, ja 
analīzes ir negatīvas, bet darbne-
spēja turpinās, izsniegtā darbne-
spējas lapa B noslēdzama trešajā 
darbnespējas dienā un atvera-
ma darbnespējas lapa A. Slimī-

bas nauda un slimības pabalsts 
izmaksājams likumā noteiktajā 
kārtībā.

Ar likuma grozījumiem no-
teikts, ka personai, kurai akūtas 
augšējo elpceļu infekcijas dēļ iz-
sniegta darbnespējas lapa A, kā arī 
tiesības uz darba devēja izmaksā-
jamo slimības naudu radušās līdz 
šī gada 15. novembrim un darb-
nespēja nepārtraukti turpinās pēc 
šī gada 16. novembra, slimības 
naudu par pārejošu darbnespēju 
līdz desmitajai darbnespējas die-
nai izmaksā darba devējs.

Izmaiņas likumā «Par materni-
tātes un slimības apdrošināšanu» 
stājušās spēkā 16. novembrī, in-
formē Saeimas Preses dienests. 

42 personas mājas aprūpē. 
Ņemot vērā Covid-19 izplatību 

un nepieciešamību sabiedriskās vie-
tās obligāti valkāt mutes un deguna 
aizsegu, pašvaldībām tiek izdalīti in-
dividuālie aizsarglīdzekļi – higiēnis-
kās sejas maskas, kuras paredzētas 
mazaizsargātām personām. Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) apkopojis 36 sadarbības te-
ritoriju civilās aizsardzības komisiju 
(CAK) apgādes koordinatoru iesniegto 
informāciju un Labklājības ministri-
jas ziņas par pašvaldībām nepiecie-
šamo higiēnisko sejas masku skaitu, 
informē Agrita Vītola no VUGD Pre-
vencijas un sabiedrības informēšanas 
nodaļas. Lai nodrošinātu visu nepie-
ciešamo masku skaitu, piegāde turpi-
nāsies arī decembrī. 
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Aizsardzības ministrija aicina 
Latvijas iedzīvotājus apmeklēt 
Neatkarības kara cīņu norises 
vietas, par kurām informācija 
apkopota aizsardzības nozares 
izveidotajā tīmekļa vietnē  
www.neatkaribaskars.lv. 

Aizsardzības ministrija aicina 
iedzīvotājus iemūžināt Neatkarī-
bas kara cīņu norises vietu ap-
meklējumu fotogrāfijās un video, 
sociālajos medijos lietojot tēmturi 
#Neatkarībasceļš2020 un atzīmē-
jot Latvijas armijas sociālo mediju 
kontu @Latvijas_armija.

«Mūzika padara šo mirkli vēl 
emocionālāku, šķiet, ka emoci-
jas šogad ir sakāpinātākas, nekā 
citus gadus,» atzina G. Vismane. 
«Tas droši vien tādēļ, ka ir ārkār-
tējā situācija un cilvēki nedrīkst 
pulcēties, bet par spīti visam mēs 
esam šeit satikušies. 

Iepriekš Lāčplēša dienu atzī-
mējām Bauskā, jo esam no Baus-
kas puses, bet, tā kā vīrs ir zemes-
sargs un šodien stāv šeit goda sar-
dzē, ar abām meitiņām atbraucām 
uz Iecavu. Mums šie un pārējie 
valsts svētki ir nozīmīgi, esam ļoti 
patriotiska ģimene. 11. novembri 
vienmēr svinam, jo ne tikai vīrs, 
bet arī vectēvs ir zemessargs. Tā-
pat arī 18. novembri, kad uzklā-
jam baltu galdautu. 

Pozitīvi, ka Iecavas parks kļūst 
arvien sakoptāks un arī pieminek-
ļa apkārtne ieguvusi jaunas apri-
ses. Šad tad te atbraucam pastai-

gāt - nav vairs nobrukušās taci-
ņas. Un ir pietiekami daudz vietas, 
lai varētu ievērot nepieciešamo 
distanci, bet tomēr būt kopā. To 
arī gribētu visiem novēlēt - nepa-

Aicina iedzīvotājus novembrī apmeklēt Neatkarības kara cīņu norises vietas

Ar distanci, 
tomēr kopā

zaudēt citam citu, neaizmirst par 
saviem mīļajiem un par to, kāpēc 
mēs svinam šos svētkus.»

«Šogad tādas īpašas sajūtas, 
jo pirms gada te bija pilns ar cil-

vēkiem,» savas pārdomas atklāja 
Agnese Kadiševska. «Diemžēl šo-
gad nevar pulcēties, taču cilvēki 
nāk. Svētku sajūta ir tikai mazliet. 
Varbūt tāpēc, ka nav pasākumu 
un gaisā virmo nomācošs noska-
ņojums. Man ir sajūta, ka kopējā 
kontekstā 11. un 18. novembra 
svētki ir kaut kur pazuduši. Vi-
sur ir tikai korona, un nu jau sāk 
skandināt par Ziemassvētkiem. 
Man šķiet, ka cilvēkos bailes no 
vīrusa ir pārāk lielas un tās pār-
ņēmušas veselo saprātu. 

Pēdējos pāris gadus Lāčplēša 
dienā ar bērniem esam nākuši uz 
parku, arī 18. novembrī un Zie-
massvētkos ģimene vienmēr ir sa-
pulcējusies pie kopīgi klāta galda, 
bet nezinu, kā būs šogad. 

Patīkami, ka ir atjaunotas pie-
minekļa kāpnes - var uznākt ne-
paklūpot, un arī apkārtne ir smu-
ki sakopta.»

«Sajūtas ir mazliet skumīgas, 
jo katru gadu te esam lielā pulkā, 
bet šogad kaut kā pietrūkst. Mans 
vecākais dēls ir jaunsargs, un viņš 
parasti stāvēja goda sardzē, bet 
šogad nekā. Arī lāpu gājiens no 
kultūras nama nenotika. Bet svēt-
ku sajūta, protams, ir. To šoreiz 
paspilgtina pieminekļa atjaunotā 
apkārtne. Arī ar bērniem pārrunā-
jām, ka šīs vizuālās pārmaiņas ir 
ļoti jaukas, izskats ir modernāks 
un staigāšana ērtāka,» pastāstīja 
Agnija Lauciņa-Veinere, kas pie 
pieminekļa bija ieradusies ar dē-
liem Mārci un Mareku. 

«Valsts svētki mūsu ģime-
nē ir ļoti nozīmīgi, īpaši pēc tam, 
kad pirms gadiem pieciem mūsu 
vecākais dēls izdomāja iestāties 
Jaunsardzē. Taču arī pirms tam 
piedalījāmies Lāčplēša dienas 
svinībās Iecavas parkā, 18. no- 
vembrī braucām uz Rīgu. Mums 
tas vienmēr ir bijis aktuāli, bet ta-
gad vēl jo vairāk. Man ir ļoti sva-
rīgi, ka arī bērnos ir patriotisms. 
Tas man dod cerību, ka bērni ne-
dosies projām, kad izaugs lieli, bet 
paliks šeit, Latvijā. Sev un citiem 
novēlu būt laimīgiem, justies brī-
viem un cerēt, ka viss būs labi!» 

Šogad Lāčplēša dienā Latvijā 
atzīmēja 101. gadadienu kopš ne-
atkarīgās Latvijas armijas uzvaras 
pār Rietumu brīvprātīgo armiju 
jeb tā saukto Bermonta karaspē-
ku 1919. gada 11. novembrī. Lat-
vijas armija izšķirošo uzbrukumu 
bermontiešiem sāka 9. novembrī, 
un, lai gan cīņas bija grūtas, jau 
11. novembrī Bermonta kara-
spēks tika padzīts no Rīgas.

Latvijas Neatkarības karš ilga 
no 1918. gada 18. novembra, kad 
tika proklamēta Latvijas Republi-
ka, līdz 1920. gada 11. augustam, 

kad tika noslēgts Latvijas-Krievi-
jas miera līgums. Kauja pie Liel- 
iecavas datēta ar 1919. gada 
14. novembri. Kaujā krita viens, 
bet ievainojumus guva divi 4. Val-
mieras kājnieku pulka karavīri. 
1936. gadā Iecavas parkā atklāja 
pieminekli Iecavas apkārtnē kri-
tušajiem karavīriem; to veidojis 
tēlnieks P. Banders.

 Informāciju par Neatkarī-
bas kara cīņu vietām vietnei  
www.neatkaribaskars.lv sagata-
vojis Latvijas Kara muzejs. Vietnē 
izmantotas vēsturiskas fotogrāfi-

jas no muzeja krājuma un mūs-
dienu fotogrāfijas no Aizsardzības 
ministrijas arhīva. Par kartogrā-
fisko pamatni kalpo mūsdienu 
topogrāfiskie materiāli, kā arī 
Latvijas Ģeotelpiskās informāci-
jas aģentūras izveidotā vēsturisko 
karšu mozaīka. Vēsturiskās Latvi-
jas armijas galvenā štāba topogrā-
fiskās kartes izdotas no 1921. līdz 
1940. gadam. Plašāka informāci-
ja par Latvijas Neatkarības karu 
pieejama arī Nacionālo bruņoto 
spēku mājaslapā: www.mil.lv/lv/
latvijas-neatkaribas-kars. 

Vairāk foto:   www.iecava.lv 
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Soļošanas sporta veterānam 
Ojāram Pārumam (76) goda 
nosaukums «Iecavas novada 
Goda pilsonis» piešķirts 
par ilgstošiem sportiskiem 
panākumiem un veselīga 
dzīvesveida popularizēšanu 
novada, valsts un starptautiskā 
mērogā.

«Ojārs Pārums ir soļošanas 
tradīciju turpinātājs Latvijā, jau-
nās paaudzes iedvesmotājs un 
motivētājs. Mīlestība pret sportu 
un Latviju ir viņa panākumu at-
slēga. Ar savu pozitīvo enerģiju, 
aktīvu un veselīgu dzīvesveidu 
viņš ir paraugs sabiedrībai un 
jaunajai paaudzei,» teikts apbal-
vojuma piešķiršanas ierosināju-
mā, kuru pašvaldībai iesniegusi 
Latvijas Vieglatlētikas veterānu 
asociācija.

Ojārs Pārums ir divkārtējs 
Eiropas veterānu vicečempions 
soļošanā (1998, 2000), bronzas 
medaļnieks (1993) un Eiropas 
čempions veterāniem komandu 
vērtējumā Latvijas izlases sastāvā 
(2013). Apbalvojuma saņēmējam 
jau 26 gadus pieder Latvijas re-
kords 5000 metru soļošanā K50+ 
vecuma grupā (50 līdz 54 gadi). 
Pašvaldība viņa veikumu novēr-
tējusi jau 1998. gadā, kad O. Pā-
rumam tika piešķirts goda nosau-
kums «Iecavas Gada cilvēks». 

«Biju pārsteigts, kad uzzināju 
par man piešķirto goda nosauku-
mu «Iecavas novada Goda pilso-
nis». Taču savas lielākās balvas 
esmu izcīnījis stadionos un skrej-
ceļos,» teic Ojārs Pārums. Pats 
visaugstāk vērtē 1998. gadā Itālijā 
izcīnīto Eiropas veterānu čempio-
nāta sudraba medaļu 20 kilomet-
ru soļošanas distancē. Medaļu 
gan nevarot parādīt, jo tā, tāpat 
kā vairākas citas, nodota biedrī-
bas «Arhīvs» muzejam. 

Godalga izcīnīta grūti un sma-
gi, tā, ka apbalvošanas ceremoni-
jā bijis pat grūti nostāvēt uz pje-
destāla. Visvairāk sportists gaidī-
jis brīdi, kad varēs apsēsties. Taču 
vēl smagāk gājis Zviedrijas pilsētā 
Malmē, kur pēc finiša Ojārs nav 
varējis nostāvēt kājās un viņu uz 
mītnes vietu kolēģi veduši zem ro-
kas. Pie vainas bijusi ne tikai lie-
lā slodze, bet arī saķertais saules 
dūriens. 

Soļošanu par savu sporta 
veidu Ojārs sauc kopš 15 gadu 
vecuma. Skolas laikā 1959. gadā 
pirmo reizi pamēģinājis nosoļot 
piecus kilometrus un iepaticies. 
Šķitis, ka soļot ir daudz vieglāk 
nekā skriet. Soļošanas aicināju-

Anta Kļaveniece

Gandrīz trīs reizes apsoļojis 
mam sekojot, sportists iestājies 
Jelgavas Lauksaimniecības aka-
dēmijā (tagad LLU), jo tur par 
soļošanas treneri strādājis Jānis 
Zviedris. Ilgi gan neesot sanācis 
trenēties, jo Ojārs iesaukts armijā. 
Lai arī O. Pāruma sportista mūžs 
ir garš, viņam bijuši tikai trīs tre-
neri. Kad atnācis dzīvot uz Iecavu, 
sācis trenēties pats. 

Kas uz Iecavu atvilinājis? Arī 
soļošana. Sovhoza «Progress» 
sportisti iepriekšējā gadā bija uz-
varējuši Latvijas sovhozu un kol-
hozu vieglatlētikas sacensībās, 
nopelnot dalību PSRS līmeņa 
spartakiādē. ««Progresam» vaja-
dzēja komandu, bet nebija jau, 
kam startēt. Salasīja sportistus no 
Jelgavas, starp tiem biju arī es, to-
laik pieckārtējs Jelgavas čempions 
soļošanā. Negribēju braukt, bet 
mans draugs Juris Pinsters «Prog-
resā» aizvadīja praksi un bija uz-
ņēmies izveidot komandu. Bijām 
trīs puiši un divas meitenes. Velta 
Kreicšteina, toreiz vēl Boka, bija 
no «Progresa», Ivars Zilgalvis - sko-
lotājs no Vecumniekiem, es un vēl 
divi jelgavnieki. Ivars uzvarēja di-
vās disciplīnās - diska mešanā un 
lodes grūšanā, savukārt es - 20 ki- 
lometru soļošanā. Uzreiz pēc uz-
varas saņēmu piedāvājumu: «Nāc 
strādāt saimniecībā!» 1972. ga- 
da augustā bija sacensības, un 
jau 15. novembrī es sāku strādāt 
«Progresa» celtniecības brigādē.  

Tas slavas karogs gandrīz vi-
sur man skrēja pa priekšu. Kad 
atnācu te, sporta metodiķis Al-
frēds Lakstiņš jeb Fredis visur 
daudzināja: «Mums ir kolhozu 
un sovhozu čempions!» Bija pat 
tāds anekdotisks gadījums. Visi 
šim stāstam ticēja, lai gan tā ne-
bija taisnība. Lambārtē bija vei-
kals, kurā par pārdevēju strādāja 
Freda draugs Kārlis. Tajos laikos 
veikali bija pustukši, un Fredis 
turp brauca pēc sviesta un ci-
tiem pārtikas produktiem. Lauku 
sporta biedrības «Vārpa» Bauskas 
priekšniekam Balodim viņš bija 
sastāstījis: «Kad Iecavā nav šņab-
ja, mans soļotājs pa stundu aiziet 
uz Lambārti un to atnes». Lai gan 
patiesībā līdz turienei pat ar rite-
ni tik ātri nevar aizbraukt. Vien-
reiz Balodis man saka: «Klausies, 
tu Fredim pēc tā šņabja vairāk 
neskrien». Nezināju - raudāt vai 
smieties.» 

O. Pārums atzīst, ka vislabāk 
viņam padevušās īsākās soļoša-
nas distances: viņš bijis Latvijas 
meistarsacīkšu čempions 10 ki-
lometru distancē 1974. gadā un  
30 kilometru distancē 1985. gadā; 
30 kilometros 1975. gadā bijis 
PSRS sportistu reitinga 24. vietā. 

«50 kilometriem nemācēju saga-
tavoties un sadalīt spēkus. Reiz 
no kādu sacensību garās distan-
ces izstājos, bija jāiet skaidroties.» 
Taču arī šajā disciplīnā nav palicis 

bez godalgas - 1968. gadā kļuvis 
par Latvijas bronzas medaļnieku. 

1979. gadā nospriedis, ka 
vairs nesoļos: 
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Anta Kļaveniece

Ar brīnišķīgu ziedēšanu 
šogad savu saimnieku 
Borisu Semjonovu 

pārsteigusi šlumbergera 
(Schlumbergera) - 
populārs istabas augs, 
kuru plašāk pazīstam kā 
Ziemassvētku kaktusu. 
Maigi rozā ziedi un vēl tikai 
plaukstošie pumpuri ir katras 
kaktusa lapiņas galā, veidojot 
īstu ziedu kupenu. Skats ir 
patiešām iespaidīgs, tādēļ 
kaktusa saimnieks labprāt 
vēlējās dalīties savā priekā ar 
plašāku auditoriju.  

Kaktusu Boriss ņēmis savā 
aprūpē aptuveni pirms četriem 
gadiem, kad meita gribējusi to iz-
mest. Augs bijis panīcis un krietni 
mazāks, bet tagad saimnieka rūpes 
tiek apbalvotas ar krāšņu ziedēša-
nu. Uz palodzes pumpurus sāk rā-
dīt arī otrs Ziemassvētku kaktuss, 
kuru Boriss «adoptējis», kad to aiz-
nest uz atkritumu konteineru lū-
gusi kaimiņiene. Tā sarkanie ziedi 
parasti uzplaukst vēlāk, nekā paš-
laik ziedošajam sugas brālim, - de-
cembrī. Tuvojoties pavasarim, abi 
kaktusi uzzied vēlreiz.   

Boriss atklāj dažas ziedošā 
skaistuļa kopšanas nianses. Vasa-
ru kaktuss pavada iestiklotajā lo-
džijā, kur netrūkst gaismas un sil-
tuma, bet rudenī tiek ienests istabā. 
Dažkārt Boriss savu lolojumu ap-
laista ar reņģu ūdeni - no svaigām 

IEpriecinoši : : :

reņģēm pāri palikušās galvas aplej 
ar ūdeni, un, kad uzlējums mazliet 
iestāvējies, to izmanto puķu laistī-
šanai. Galvenais - nepārcensties, 
lai puķu pods nesāk nelabi ost. 
Puķu laistīšanai saimnieks perio-
diski izmanto arī kafiju - pāris tēj- 
karotes aplej ar karstu ūdeni, un, 
kad kafija ievilkusies un atšķaidī-
ta ar aukstu ūdeni, kopā ar visiem 

biezumiem uzlej augiem. Boriss no-
vērojis, ka kafijas biezumi ir līdzīgi 
kūdrai un to virskārta puķu podā 
neļauj augsnei tik ātri izkalst.

Citu istabas puķu Borisam 
nav, taču viņš labprāt pavada lai-
ku, darbojoties dārzā. Pats smej, 
ka pensionāram taču vajag kaut kā 
sevi nodarbināt. Vientulību dzīvoklī 
kliedē arī melnais mīlulis - runcis 

«Trūka motivācijas. Taču tik 
ilgi biju soļojis, ka turpināju no rī-
tiem soļot sešus kilometrus, sest-
dienās - 20. Arī sacensības nekur 
nepalika: kur rajonam vajadzēja, 
tur mani uz sacensībām pasauca. 
Pēc 40 gadu vecuma, kad nonā-
cu veterānu statusā, 1989. gadā 
piedalījos pirmajās PSRS vete-
rānu meistarsacīkstēs Klaipēdā.  
1990. gadā PSRS pirmo reizi pieda-
lījās Eiropas veterānu čempionātā 
Budapeštā, un arī es turp aizbrau-
cu. Kad Latvija ieguva neatkarību, 
tad jau vajadzēja tikai meklēt nau-
du, un brauc, kur gribi. Protams, 
ka to tik viegli atrast nebija. Kaut 
ko palīdzēja Bauskas rajona pado-
me, kaut ko Iecavas pagasta paš-
valdība.»

Uz jautājumu, cik tagad spor-
tam atliek laika, Ojārs atbild: «Ta-

gad tikai pastaigājos. Soļot veselība 
vairs neļauj. Pēdējo reizi sacensī-
bās piedalījos 2018. gada 3. martā. 
Redz, kas ir: tas dzīvesveids nemaz 
nav bijis tik veselīgs. Esmu darījis 
visu to, ko citi, tikai papildus vēl 
soļojis. Varbūt vēl varētu sportot, 
bet nevaru vairs konkurēt ar tiem, 
kurus savulaik vinnēju pirms ga-
diem 10 vai 15. Es to nevaru psiho-
loģiski pārdzīvot. Es pat negribētu 
uzvarēt, bet tikt pirmajā trijniekā. 
Taču es esmu soļojis visu mūžu, 
un, ja man aiziet garām sportisti, 
kuri tikai ap 70 gadiem ir sākuši 
soļot, kā lai to pārdzīvo?» 

Interesanti, ka O. Pārums 
savu soļošanas pieredzi ir do-
kumentējis dienasgrāmatās: 
cik nosoļots treniņu procesā, cik 
sacensībās. Sportists saskaitī-
jis, ka savā karjerā viņš pieveicis  
112 259 kilometrus, un tas nozī-
mē, ka viņš apgājis apkārt zemes-

lodei gandrīz trīs reizes!
Vēl dienasgrāmatas vēsta, 

ka pirms Eiropas čempionātiem  
60-70 gadu vecumā nosoļotā kilo-
metrāža daudz nav atpalikusi no 
tās, kas pieveikta 30 gadu vecumā. 
«Nekāda konkrēta kilometru limita 
gan nebija, trenējos pēc pašsajū-
tas. Plānu sastādīju, bet nebija tā, 
ka man burtiski tas jāizpilda. Ja 
jutu, ka nevaru paiet, viss cauri, 
eju mājās. Toreiz stadions bija pie 
baznīcas, treniņi bija interesanti. 
Vakaros tur bija gandrīz kā resto-
rānā - citi gāja alu dzert, es soļoju, 
klausījos replikas un uzmundrinā-
jumus.»

Arī visi četri Ojāra ģimenes 
bērni ar sportu ir uz tu. Savulaik 
Ojārs viņus ņēmis līdzi uz dažādām 
sacensībām. 80. gados Bauskā or-
ganizētas ģimeņu sacensības, «tādi 
plezīra mači», salasījuši sovhoza 
komandu un braukuši. Ar bērniem 
piedalījušies arī iknedēļas skrieša-
nas seriālos Bauskas stadionā. Tā-
pat Ojārs bieži dzīvojies pa Dartijas 
sporta namu, kur kā vieglatlētikas 
treneris vadījis veselības grupu un 
organizējis braucienus uz Jelgavas 

peldbaseinu, un bērni vienmēr lī-
dzi. 

Tagad Voldemārs un Egita dzī-
vo Iecavā, Jānis - Lilastē, Dzin-
tars - Rīgā; visiem ir savas otrās 
pusītes. Kamēr nebija Covid iero-
bežojumu, gandrīz katru nedēļu 
kāds apciemojis vecākus, vienmēr 
kopā atzīmējuši dzimšanas dienas. 
Ojārs neslēpj, ka bērni un maz-
bērni ir viņa dzīves lielākā vērtība, 
esot prieks, ka visi izauguši par 
krietniem cilvēkiem. Protams, ga-
doties šad tad arī pa kādam strī-
dam, «bet ko tad lielus cilvēkus 
audzināsi,» nosmej Ojārs. 

Pa vasaru leģendārais soļotājs 
labprāt darbojas dārzā, bet ziemā 
iet pastaigās, ja ir sniegs, ar prieku 
slēpo, lasa grāmatas - kaut ko no 
vēstures vai leģionāru memuāriem. 
Žēl, ka vīrusa dēļ tagad bibliotēkas 
ciet. Var jau piezvanīt un lasāmvie-
lu pasūtīt, bet neredzot ir grūti iz-
vēlēties. Sportiskais gars joprojām 
palīdz ikdienas gaitās. «Tas man 
ļauj izdarīt to, ko varbūt cits neiz-
darīs. Ja, kādu darbu darot, paliek 
grūti, cenšos darīt nedaudz mierī-
gāk, bet neapstāties.» 

zemeslodi

Pitis, kurš kopā ar Borisu uz Iecavu 
pārcēlies no iepriekšējās dzīvesvie-
tas Saulkrastos. Enerģiskais saim-
nieks pavasarī svinēs 76. dzimša-
nas dienu, bet vēl līdz 2016. gadam 
viņš turpinājis darba gaitas - bijis 
apsardzes darbinieks. Pēc došanās 
pelnītā atpūtā pārcēlies uz Iecavu, 
kur dēls nopircis dzīvokli, lai viens 
otram būtu tuvāk. 
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Reklāma un sludinājumi : : :

18. novembrī stājušies spēkā grozījumi likumā «Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem», 
kurus Saeima ir apstiprinājusi ārkārtas sēdē 5. novembrī. Ar šiem grozījumiem pašvaldībām un to iestādēm noteikts 

liegums dibināt un izdot masu informācijas līdzekļus. TĀPĒC TIEK PĀRTRAUKTA «IECAVAS ZIŅU» ABONĒŠANA 
2021. GADAM. Tiem mūsu lasītājiem, kuri jau paspējuši iegādāties abonementu nākamajam gadam, informācija sekos. 

Novada domes deputāti tuvākajā laikā lems par iespējām no nākamā gada izdot pašvaldības informatīvo izdevumu.

Dāvina : : :

Ziemas periodā 
Iecavas novada stadiona 

darba laiks   
brīvdienās būs 

no plkst. 11.00 līdz 17.00.

Aicina darbā : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

SIA «Vecķērpji»  
(reģ. Nr. 40203010840) meklē 
patstāvīgam darbam strādnieku, 
vēlams ar pieredzi būvniecībā.  
Darba vieta: Dzimtmisas skola. 
Alga atkarīga no padarītā, sākot ar 
500 EUR mēnesī. Tālr. 29377225.

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie- 
kus/-ces. Darba uzdevumi:  
burkānu, kartupeļu, sīpolloku 
šķirošana. Nepieciešama pieredze 
lauku darbos, atalgojums:  
no 500 līdz 700 EUR. Atrašanās 
vieta: Iecavas novada Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.

Apbedīšanas birojs «Krustceles» 
(reģ. Nr. 40103475331) meklē  
fiziski spēcīgu darbinieku ar 
personīgo auto. Alga atkarīga no 
padarītā, vidēji 800 EUR mēnesī.
Tālr. 25505772.

Vajadzīgs flīzētājs darbam privāt-
mājā. Atalgojums - pēc vienošanās.
Tālr. 29143512.

Labprāt kādam atdāvinātu lielu 
ārstniecisko istabas augu alveju. 
Tālr. 28305059.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» atgādina, ka pircējiem, 
uzturoties Iecavas tirgus teritorijā un tirdzniecības 

kioskos, obligāti ir jālieto sejas aizsargmaska.

Valstī izsludinot ārkārtējo situāciju 
līdz 6. decembrim, valdība ir noteikusi: 

tirdzniecības vietās jānodrošina 
10 kvadrātmetri uz vienu apmeklētāju

un jāvalkā maska; 
maska jāvalkā arī atklātā tirgus teritorijā 

un ielu tirdzniecības vietās.

Mirušo piemiņas dienas 

SVECĪŠU VAKARS 

Iecavas novada 

kapsētās būs 22. novembrī.  

Plkst. 16.00  - 

svētbrīdis kopā ar mācītāju 

Sila kapsētā.

Šī gada 1. janvārī stājusies spēkā Ugunsdrošības noteikumu 
prasība: ikvienā dzīvoklī jābūt uzstādītam vismaz vienam dūmu 
detektoram, bet privātmājā – vismaz vienam katrā ēkas stāvā. 
Privātmāja papildus jānodrošina arī ar ugunsdzēsības aparātu. 
Dūmu detektori obligāti jāuzstāda ne tikai dzīvokļos un dzīvojamās mājās, 
bet arī dārza mājās un vasarnīcās. Tāpat ieteicams tos uzstādīt arī citās dzīvo-
šanai pielāgotās būvēs – piemēram, istabās, kas izbūvētas saimniecības ēkās. 
VUGD aicina parūpēties par savu un līdzcilvēku drošību, kā arī būt līdzatbil-
dīgiem, jo katra paša spēkos ir gādāt par ugunsdrošību mājoklī, piemēram, 
uzstādot dūmu detektoru, kas ar spalgu skaņas signālu vēstīs par radušos 
sadūmojumu un ļaus laikus atstāt bīstamās telpas, saudzējot veselību vai pat 
dzīvību.

*) Vismaz reizi gadā detektoru ieteicams atvienot no stiprinājuma pie 
griestiem un notīrīt putekļus no ierīces.

*) Dūmu detektorus darbina baterijas, tāpēc ir nepieciešams laikus nomai-
nīt bateriju, par ko atgādinās arī pats detektors, raidot īsus skaņas signālus.

*) Ierīces darbības pārbaudei nevajadzētu izmantot cigareti vai kādu citu 
dūmu avotu, jo darbspējīgs detektors, atpazīstot dūmus, turpinās dot nepār-
trauktu spalgu skaņas signālu.

*) Neraugoties uz prasību par obligātu dūmu detektoru uzstādīšanu, VUGD 
apkopotā informācija par pirmajiem deviņiem šī gada mēnešiem liecina, ka 
400 mājokļos, kur bija izcēlies ugunsgrēks, dūmu detektori nebija uzstā-
dīti, savukārt 306 ugunsgrēki tika savlaicīgi pamanīti, pateicoties dūmu 
detektoriem. Piemēram, 22. jūlijā Iecavas un Vecumnieku ugunsdzēsēji 
glābēji steidzās uz četrstāvu dzīvojamo māju Iecavā, kur bija izcēlies uguns-
grēks. Par ugunsgrēka izcelšanos mājas saimnieci brīdināja dzīvoklī uzstādī-
tais dūmu detektors. Viņas palīdzības saucienus izdzirdēja kaimiņi, kas atstei-
dzās palīgā un vēl pirms ugunsdzēsēju glābēju ierašanās ar ugunsdzēsības 
aprātu apdzēsa liesmas. Dzīvoklī uzstādītais dūmu detektors un kaimiņu 
atsaucība iespējams novērsa lielāku un traģiskāku nelaimi. 

*) Nākamgad VUGD palielinās plānoto ugunsdrošības pārbaužu skaitu 
dzīvojamā sektorā. VUGD amatpersonas par plānotajām pārbaudēm ie-
priekš informē par ugunsdrošību objektā atbildībās personas – īpašniekus, 
pārvaldniekus vai īrniekus. Veicot neplānotās pārbaudes, tiek uzrādīts VUGD 
lēmums. Ierodoties uz pārbaudi, VUGD amatpersona nosauc vārdu, uzvārdu, 
amatu un uzrāda dienesta apliecību. Ugunsdrošības pārbaudes tiek veiktas 
dienesta formas tērpā. Ugunsdrošības inspektors nekad neprasīs samaksu 
par ugunsdrošības pārbaudes veikšanu.

*) Ārkārtējās situācijas laikā dzīvojamā sektora pārbaudes nenotiks.


